Os empenhos registrados no período obedeceram aos critérios definidos no artigo 60 da 

Lei 4.320/64, e realizaram-se conforme preconizado no artigo 61 da mesma Lei. Ao final do 

período avaliado, as despesas empenhadas totalizaram o montante de R$ 6.386.884,02 (seis 

milhões, trezentos e oitenta e seis mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e dois centavos). 

1.3. Em atendimento ao art. 8º da Lei Complementar nº 101, de 2000, o Poder Executivo 

estabeleceu a “programação financeira e o cronograma mensal de desembolso” no prazo 

legal, ou seja, até 30 (trinta) dias após a publicação da LOA/2025, sendo um instrumento de